
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34 DEL 27/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE
DI MARSICOVETERE

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 19:18, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 5

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  19/09/2023 F.to Dott. Michele PETRONE



CONSIDERATO che l’ente è dotato di un proprio Regolamento del servizio di Polizia Locale approvato con delibera di

C.C. n. 19 del 08/03/1989, sulla base delle prescrizioni di cui alla L.R. n. 8/88 in materia di Polizia Locale, ora abrogata

dalla intervenuta L.R. n. 41/2009;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L.R. 29 dicembre 2009, n. 41, i Comuni e le Province organizzano il

Servizio di Polizia Locale, indipendentemente dalle loro dimensioni e dalla loro localizzazione;

RICHIAMATO l’art. 7 della predetta legge i Comuni singoli o associati e le Province approvano il regolamento del
Corpo o del Servizio di Polizia Locale che, in particolare, contiene disposizioni volte a stabilire:
a) l’organizzazione del Corpo/Servizio e la regolamentazione dei rapporti gerarchici all'interno della struttura;
b) la disciplina dei rapporti tra il servizio di polizia locale e gli altri servizi comunali o provinciali che con questi
interagiscono;
c) il contingente numerico degli addetti, tenuto conto dei residenti e dei dimoranti, dei flussi della popolazione,
dell'estensione e della morfologia del territorio, delle caratteristiche socio-economiche della comunità locale, delle
aree aventi valore archeologico, storico, artistico ed ambientale, nonché dell'indice di motorizzazione e del tasso di
criminalità, della presenza scolastica, della presenza di nodi stradali e/o strutture portuali, dell’importanza turistica
della località e dell’area;
d)l’istituzione di nuclei specializzati;
e) le modalità per lo svolgimento delle funzioni esterne al territorio di riferimento;
f) le modalità di svolgimento dei servizi; g) le modalità di uso delle divise prescritte per ciascun servizio;
h) le modalità di utilizzo delle risorse strumentali in dotazione al Corpo o al Servizio;
i) le modalità di svolgimento delle missioni esterne; j) le materie e le prove d'esame per i concorsi nella Polizia
Locale;
k) i requisiti psicofisici ed attitudinali per la partecipazione ai concorsi nella Polizia Locale.
2. I Comuni singoli o associati e le Province, approvano il regolamento del servizio di Polizia Locale, ai sensi delle

vigenti disposizioni di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo lo schema tipo di Regolamento che sarà adottato

con deliberazione della Giunta Regionale su proposta del Comitato Tecnico Consultivo per la Polizia Locale di cui all’

art. 8 della sopra citata L.R. 41/2009 al fine di garantire, ferma restando l’autonomia dei singoli enti, una gestione

omogenea e requisiti minimi di uniformità dell’attività di Polizia Locale.

VISTA la legge quadro sull’ordinamento della Polizia Locale 7 marzo 1986, n. 65;

IL SINDACO

PROPONE

il “Regolamento del servizio di Polizia Locale” nel testo di cui allo schema composto, da n. 55 articoli e di
n. 2 Allegati (allegato A e Allegato B);

DI DISPORRE che, fermo il regime di pubblicità legale della presente deliberazione, il Regolamento sia
pubblicato in via permanente nell’apposita sezione amministrazione Trasparente, sottosezione “Atti
generali” - Regolamenti del sito web istituzionale e sia inserito nella Raccolta dei Regolamenti dell’Ente.

DELIBERAZIONE

In prosecuzione di seduta.....si rammenta che giusta deliberazione di C.C. n. 28 adottata in data odierna e
dichiarata immediatamente eseguibile, l'Organo Consiliare ha convalidato l'elezione a consigliere del Sig.
De Cunto Valentino.

I consiglieri sono in n. 8 (n.7 in presenza e n. 1 da remoto: Consigliera Marsicano Antonia).

Il comandante della Polizia Locale, dott. Petrone, presente nell'aula consiliare, viene invitato dal Sindaco ad
illustrare, sia pure per sommi capi, la bozza di regolamento che disciplina il servizio di Polizia Locale.

Il dott. Petrone fa un excursus delle normative che si sono succedute, ultima delle quali la legge regionale
41/2009 e s.m.i.



Evidenzia quindi l'obbligo dei Comuni di dotare il proprio ordinamento di una normativa che regoli il
servizio di Polizia Locale.

Il comandante pone l'accento sulla circostanza che la bozza di regolamento afferisce a vari aspetti del
servizio (a titolo esemplificativo, veicoli, vestiario, dotazioni)

Dopo di ciò il Capo dell'Amministrazione constatata l'assenza di interventi, invita l'Assemblea a
pronunciarsi sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la sua estesa proposta di deliberazione;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato acquisito il parere di
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio di Polizia Locale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000.
UDITO l’ intervento del Responsabile della Polizia Locale;
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano ;

DELIBERA

di approvare il regolamento del servizio di Polizia Locale che si compone di 55 articoli e di n. 2 Allegati
(Allegato A e B).



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 12/10/2023

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 12/10/2023 e vi rimarrà fino al
27/10/2023 (N. Reg. Pubb. 1401).

Marsicovetere, lì 12/10/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal12/10/2023 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 12/10/2023 Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Gerardo LUONGO


